Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG

CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº             /2023/GHF

SENHOR

CAIO LUCIUS VALACE DE OLIVEIRA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS - MINAS
GERAIS

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, requer que, ouvida a Casa e após os trâmites

regimentais, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Duílio de

Castro Faria, solicitando à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

ESPORTES E CULTURA ou ao SETOR COMPETENTE, que proceda o

recolhimento dos materiais em desuso, amontoados dentro do imóvel, onde

hoje, abriga a CEMEI São Vicente de Paulo, situada a Rua Pedro Gabriel de

Lima, 20 – Jardim Arizona.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora da Vereadora, que em visita

in loco, constatou o estado de abandono em que se encontra parte do imóvel,

com muitos materiais em MDF e outros, espalhados pelas salas, tornando um

ambiente propício para o surgimento e proliferação de animais peçonhentos.

Ressalto que, a outra parte do imóvel é ocupado por unidade escolar infantil,

portanto, coloca as crianças em iminente risco de possíveis acidentes.

Sete Lagoas, 14 de agosto de 2023.

Heloísa Fróis

Vereadora